TRAFIKIMI | FEMUEVE ESHTE MUE

FENOMEM | PERHAPUR NE TE
GNTHE BOTEN

Trafiliimi | fémijéwe kryhet nga rrjetet
e krimit t& organizuar pér pérfitime
té médha materiale.

Fenomeni | trafikimit t@ fémijive
&sht® prezent né gjithe botén, kou mé
shumé & ku mé pakc WNE vendet =
warféra dhe né tranzicion fernomeni

@chtd mé i pErhapur

Shagipdria mbetet vend burimid, tran-
ziti dhe destinacioni pér trafikimin =
burrawe, grave dhe fémijive korye-
sight pér shirytézim seksual dhe puné
ti detyruar.

FAKTORET QF NDIKOJME NE
TRAFIKIMIN E FEMIJEVE:

Sipas Kodit Penal té Republikis sé
Shgip@risé trafikimi i t& miturve kon
siderchet krim i réndé dhe dénchet
nga 10 - 20 vjet burgim.

Trafikimi i f@mijéve ndoedh si brenda
dhe jashté wemdit dhe ka pér géllim
shfrytizimin & prostitecionit  ose
formave té tjera té shirytizimit seksu:
al, té punés ose shérbimeve t& detyru-
ara, skllavérimit cse formave t8
ngjashme me skilaviérimin, vénies nd
pérdorim
organeve, s dhe formave t& tjera té
shifrytizimit.

os¢  transplantimit  té

ohin shirptizchen pir pund b6 detyruse

vikEmave trafikoban pir abdnybisim
veksusl cha forms 1 Hara.

DISA TREGUES PER
TRAFIKIMIN E FEMIJEVE

TRAFIKIMIT
NE NJEREZ!
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Simund té parandalojm
trafikimin & genieve njere

Varféria
Papunisia
Emsigracicni
Dhuna né familje
Mivedi ulit arsimor
Miveli i larté i kormupsionit
Pagéndrushméria palitike
Martesat & rreme, divorcet

Humbja e sistemit t& vierave
Diéishira pér njé joté mé t& mirg

TRAFIKIMIT TE
QENIEVE NJEREZORE

Kur njé fémijé:

= shogérohet me t8 panjobur mié té rritur
o vtja;

=irri i mbyllur né vetvete, | distancuar
nga pdo grup shogéror;

= ka njé gjendje té rénduar psikologjike.

=irri nié internet dhe komunikon me

persana t8 panjohur

= ka shenja dhune né trup;

= dishtd i paregjistruar mé gjendjen divile;

= nuk ka kontalte té familjes;

= nuk ka njé vendbanim té géndrueshEm;

= fie mié rrugi ose byp;

= frekuenton vende t8 njobura me
aktivitete té paligjshme;

= dishté kapur duke wedhur;

= ka shuma té& médha parash né duar.
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Informo weten dhe té tjerét ni
lidhje me trafikimin.

Meérko ndihmé nése ndodhesh
i njé situaté té veshiing.

Kujdes né kontaktet me 68

Trafikimi n]a-ru nr‘ﬁrshte
tregtia'e qan eve njerézore
dhe shfrytézimi'i tyre nga
kriminel& pér arsye pérfitimi.




